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摘 要

本调研报告本着依托行业、结合专业、服务企业，更好

打造我院市场营销专业特色，充分发挥本专业的示范引领作

用之宗旨，根据教育部职成司《关于组织做好职业院校专业

人才培养方案制订与实施工作的通知》（教职成司函〔2019〕

61 号）文件要求，遵循全面、客观、细致、务实、高效的原

则，结合当前经济社会发展对本专业人才需求和我院本专业

建设的实际，通过对行业企业、本专业毕业生以及本专业在

校生三个维度，以交流访谈形式和问卷调查的方式展开深入

调研，重点了解我校市场营销专业学生的就业现状与培养质

量,找出本专业人才培养过程中存在的问题和偏差，并根据

在校生、毕业生、用人单位的意见和社会对人才的具体要求，

优化本专业课程设置，制订并完善本专业 2020 级人才培养

方案，从而全方位提高本专业的教学质量与办学水平。
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2020 级市场营销专业人才需求

调 研 报 告

一、调研目的

为深入了解企业对市场营销人才的需求状况，重点分析企业

对营销专业人才的具体需求、我院市场营销专业学生的就业现状

与培养质量，同时结合企业、毕业生以及在校生的意见，找出本

专业在人才培养过程中存在的问题和偏差，为进一步明确我院市

场营销专业人才的培养定位、优化本专业课程结构、制定并完善

2020 级市场营销专业人才培养方案提供可靠的决策依据，从而

全面提高本专业的教学质量和办学水平，特组织本次调研。

二、调研对象

（一）企业

 !"#

本调查选择了省内省外部分企业开展调研，包括长沙市绿叶

水果农产品贸易有限公司、人人乐连锁商业集团股份有限公司、

湖南省唐羽茶业有限公司、湖南兴邦重工有限公司、湖南卓泰建

设工程集团有限公司、久窝装饰公司、湖南 888 园林公司、湘贵

实业公司、湖南果秀食品有限公司、湖南华时捷科技园有关企业、

日业电器工业园有关企业、深圳西域时尚服饰有限公司等。
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（二）在校生

在校二年级的全部学生，即 2018 级的 254 名学生。之所以

选择大二年级为调研对象，是因为经过一年的在校学习，学习和

掌握了一定的本专业理论知识，并对专业有了初步的认识。

（三）毕业生

2013 级市场营销毕业生、2014 级市场营销毕业生、2015 级

市场营销毕业生、2016 级市场营销毕业生。

三、调研方式

本次调研主要采用文案法、问卷调查、焦点座谈会、面对面

访谈、企业参观座谈、实地参观等方式，利用寒暑假，由经济贸

易学院组织调研小组先后分批次多次深入用人单位、毕业生进行

深度访谈与调研。在校生调研主要由营销专业的学生结合市场调

研课程实训组织实施。

四、调研实施情况

1.2019 年 6 上旬：讨论工作方案。

2.2019 年 6 月中旬：确定调研区域以及主要联系企业的负

责人（王娜玲）。

3.2019 年 6 月下旬：设计调研方案及调查问卷。

4.2019 年 7 月上旬：就学校有关专业人才培养方案内容及

执行情况、存在问题、专业教学内容更新情况等对在校生进行调

研。
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5.2019 年 7 月下旬：以毕业生综合能力为主线，对多家用

人单位的毕业生进行调研，了解毕业生对本专业教学效果的评价，

搜集毕业生对本专业人才培养工作的意见和建议。

6.2019 年 8 月上旬：王娜玲带领市场营销专业教师老师对

宁波 9家企业进行调研，并对宁波职业技术学学院进行调研与交

流。先行去宁波对接调研企业并进行初步调研。

7.2019 年 8 月中旬：王娜玲带领市场营销专业教师老师对

深圳 5家企业进行调研，并召集了在深圳工作的部分毕业生进行

了座谈。

8.2019 年 8 月下旬：王娜玲老师带领市场营销专业教师去

长株潭对接调研企业并进行调研。

9.2019 年 9 月下旬日：指导学生进行了在校生调研。

五、 调研内容

（一）企业调研内容

企业调研主要集中在两大块：

一是调研市场营销专业对应的岗位群或技术领域的需求情

况：重点调研岗位群或技术领域对在岗人员综合素质、知识结构、

职业能力的需求变化，并列出岗位群或技术领域的工作任务和实

际工作内容，归纳出若干典型工作任务（一般
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等方面的评价情况，以及对营销技能型人才培养的意见和建议；

对有关专业教学内容、教学过程与效果的意见和建议。

以上调研内容具体如下：

1.被调研企业基本情况；

2.企业对高职院校市场营销专业具体岗位需求以及各岗位

具体人才需求情况（1-3 年内需求数量预计以及要求）；

3.企业对市场营销人才的职业素养要求（职业道德，能力素

质，英语水平，计算机水平，职业资格证书要求等）；（英语水平、

计算机水平、职业资格证书这三类是否属于职业素养方面的要

求？）

4.企业对市场营销专业人才其他要求（知识，技能，经验，

文化程度等）；

5.目前高职市场营销专业毕业生在实际工作岗位中突出的

问题是什么?

6.企业目前哪些岗位需要招聘高职毕业生?

7.对市场营销专业开设课程的看法；

8.当前行业发展新趋势以及对人才需求的影响；

9.企业有无校企合作?对校企合作看法；

10.有关职业证书的相关情况调研。

（二）在校生调研内容

本次调查主要从专业选择、专业兴趣、课程设置的合理性、
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学生对培养目标的清晰度、学生对自身的专业技能需求、教学过

程是否能够满足学生所需等几个方面进行调查。

（三）毕业生调研内容

$#%&'()

市场营销专业毕业生就业率（应届毕业生）、对口就业率、

主要就业行业（企业）、主要就业岗位、平均工资水平、工作的

稳定性、在校所学专业知识和技能情况、进入企业后专业知识和

技能的运用情况、课程设置情况、教师教学情况（理论和实训）、

实习和就业等方面的信息，以及对专业建设的意见和建议等。

* +,-./

（1）本届毕业生对在校期间人才培养的满意度

（2）本届毕业生用人单位对毕业生的满意度

六、调研数据分析

（一）企业调研数据分析

"#&'()01

（1）企业规模

被调研企业中，员工在 100 人以下的占比 44.44%，100-200

人的占比 11.11%，300-400 人的占比 22.22%，600 人以上的占比

22.22%；上年度经营收入从年营业额30多万元到30多亿元不等，

涵盖了微型企业到大型企业的各种类型，调研对象比较全面。
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图 1 员工数量比例

（2）员工学历情况（高职学历的比重）

33.33%的企业员工高职学历占比 40-60%，另有两家企业员

工高职学历占比达 80%以上，只有两家在 20%以下。该项调研结

果说明，高职学历员工在企业中起到了中流砥柱的重要作用。

图 2 企业员工中高职学历的比例

* "#.23401

5 6789:;<=>?@ABC

除了一家企业无招聘计划外，其他所有企业在近一年内均有

招聘营销人才需求，但招聘人数偏少，除了有一家有 50 人以上

的招聘规模外，接近一半（44.44%）企业招聘人数在 5人以下。

企业营销人才招聘渠道主要为社会招聘，且最主要的是从社
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会招聘有经验的员工，其次是从学校招聘应届毕业生，企业自主

培养的占比很低，从学校招聘比例也偏低，仅占 22.22%。

图 3 企业营销人才招聘渠道

图 4 企业近一年内人才需求数量

5*6>?D9EFGHIJK=LMNO

企业急需市场销售与开发人员，高职市场营销专业毕业生工

作的初始岗位基本在基层岗位，晋升岗位几乎都是主管或者经理、

店长等级别，一半以上公司会在 1到 1年半时间内给予学生晋升

空间，毕业生初始薪酬集中在 3000-5000 元之间。

①主要急需岗位

不同调研企业尽管行业性质不同，但急需的营销人才均为产

品销售与市场开发人员，占比 66.66%；其次是客服。不同企业

提供给毕业生的初始岗位各不相同，但基本属于基层第一线的位
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置（除了一家公司直接提供客户经理的位置外），如市场主管、

招商助理、调研主管、销售代表、现场管理、策划主管、见习茶

师、实习店长、部门专员、茶师等；将来晋升的工作岗位包括产

品销售经理、招商经理、市场经理，分部长、店长、区域经理、

市场督导、掌柜、客户经理等。

②晋升时间

高职市场营销专业毕业生初次晋升工作年限在 1年-1 年半

之间的占比 56%，22%的企业晋升时间在半年之内，少部分超过 2

年。

图 5 企业人才晋升时间

③薪酬水平

高职市场营销专业毕业生工作转正后的薪酬 55.56%在

4000-5000 元之间，77.78%在 3000-5000 元之间。具体如下图 6

所示：
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图 6 高职毕业生转正后的新酬待遇

5P6Q#789:RS

企业在招聘营销专业人才时，最青睐高职学生，其次本科生，

通过调研，发现企业对营销专业人才学历要求不是很高，但不太

欢迎中职生。急需的营销人才类型中，主要是产品销售和市场开

发。

图 7 急需的营销人才类型

被调研的企业中，55.56%的企业更青睐高职学生，44.44%

选择本科生，研究生与中职生没有企业选择。
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图 8 营销人才学历要求

5T6'Q#78UVWXY#Z[

企业最看重的市场营销专业人才应具备的素质、知识与能力

具体情况如下：沟通能力(资料阅读、文件读写、口头表达、人

际交往)（33.33%）、职业态度(爱岗敬业、吃苦耐劳、无私奉献、

主动学习、追求上进)（22.22%）、管理能力(时间管理、组织管

理、分析决策、执行力)（22.22%）与情绪控制(乐观向上、自我

调适、抗压能力)（22.22%），创新与团队意识要求在问卷中也没

有体现，但在现场交流过程中企业却非常在意，与问卷结果有所

出入。在涉及到专业知识这方面时，无论在交流中还是在问卷答

案中基本都表达了可以在企业中进行学习，没有必要在大学里就

开设相关课程的意见。

图 9 企业最看重职业素养
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企业对市场营销基层业务类人才的专业核心能力要求方面，

最看重顾客沟通能力（77.78%），其次是市场调查与分析能力

（66.67%），产品销售能力、商务谈判能力与客户管理能力排在

第三位（均为 55.56%）,市场开发能力也比较重视（44.44%），

对渠道管理与品牌建设、新媒体营销等能力也希望毕业生具备，

但对活动策划与团队建设能力要求不高，这与我们开设课程比较

吻合。

图 10 企业最看重的市场营销专业人才应具备的专业能力

5c6&R=dR78Q#ab9:ef

市场营销中层管理类人才的专业能力要求与基层的要求有

很大区别，企业对于基层人员能力，最看重销售、沟通等能力；

而对中层营销人员则比较看重市场开发、调研分析与谈判能力，

尤其在基层中不是要求很高的团队建设、计划制定、活动策划等

能力要求有明显提高，从 11.11%提升到 44.44%、33.33%。因此，

调研结果可以说明，中层与基层岗位工作性质与内容的区别对能

力培养要求是完全不一样的，建议在拓展课程中加入学生职业生
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涯发展中需要的内容。

图 11 企业最看重的市场营销中层管理类人才的专业能力

5g67hZ[=ijklmnop

企业对市场营销人员在人文素养方面的建议主要为：开设礼

仪（77.78%）、心理学（66.67%）、人文课程（55.56%）、中国传

统文化（44.44%），但对音乐与美学不太感兴趣，说明中国企业

对人才需求还是很现实的，更看重工作中的实用性。

而对核心课程开设建议中，企业最看重客户关系管理

（66.67%），其次是市场营销、推销与谈判、商务沟通（均为

55.56%）、消费者行为学、品牌经营与管理、营销策划、电子商

务（均为 33.33%），而我们认为比较重要的新媒体、广告、公关

等课程，企业却并不是很看重，是否与企业的性质、样本量不够

有关系，从而分析可能会有误差。
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图 11 企业建议人文素养方面开设的课程

图 12 企业建议开设的核心课程

5q6rY$#%Y#stdX>?uv

企业认为高职市场营销专业毕业生的职业表现不足主要体

现在以下方面，具体如下图 13 所示：

①沟通能力较差、团队合作意识不强、情绪控制与心理抗压

能力差、对行业与产品没有专业认知（44.44%），但这一结果与

企业对学生知识与能力要求中对行业知识认知认为不重要有点

矛盾，在问卷素养要求调查中，团队合作意识素养方面排在靠后

位置，在前面已经分析到这个问题。

②其次理论与实践脱节（33.33%）、缺乏良好的职业态度

（22.22%）。
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图 13 高职毕业生在职业表现中的主要不足

5w6"#xyz{|}%Y#stduvX~ 

企业认为可弥补学生职业表现中不足的方法方面，可以通过

以下方面进行弥补，加强企业实践锻炼（66.67%）、丰富社会实

践活动（88.89%），而校企合作与校内实训技能培训排在第三位

（44.44%），企业更看重学生是否在企业中、社会中有丰富的实

践锻炼经验。

图 14 企业认为可以弥补学生不足的方法

5 ¡6¢£?m¤X¥¦¥§¨©=ª«¥¬­®

企业比较认可商务沟通与客户服务实训（77.78%）、营销沙

盘实训、商务礼仪实训（66.67%）、产品推销实训（55.56%）、商
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务谈判实训（44.44%）等校内实训项目，对新媒体、公关实训以

及商务数据分析并不看重。企业认为企业学习参观（88.89%）、

社会调查与校园创业（44.44%）等项目很有必要开展，其次比较

看重企业产品推广活动、义工、支教、支农（33.33%）等社会实

践活动。具体调研结果如下图 15、图 16 所示：

图 15 企业信为有必要开展的实验实训项目

图 16 企业认为有必要开展的社会实践活动

5 6Y#¯°±²?:

企业在学生是否持有职业资格证书(职业技能等级证书如营

销师证)的看法上，答案“有总比没有好，至少证明学过这类相

关知识”的占 55.56%，十分看重的仅仅占到 11.11%，认为资格

证书能够帮助选择人才的占三分之一。因此，学生获得职业资格



16

证书还是有必要的；

在职业资格证书的制订标准、组织考核与颁发机构方面，企

业认为“行业中处于第一阵营的企业制定的考核标准”（44.44%）

比“国家相关行政事业单位制定的考核标准”更靠谱，因此学生

应该获取一流企业制定的考核标准证书，国家“1+X”的初衷可

能也是基于此吧。具体如下图 17、18 所示：

图 17 企业对职业资格证书的看法

图 18 企业对职业资格证书主办方的看法

5 *6³"´µ9:

本次所调研的企业中，55.56%的有校企合作的关系，而且企

业比较看重“接收学生实训实习就业”这种方式，其次是“订单

班，校企共同培养专业人才”（33.33%），仅仅有 11.11%企业选
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